Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона  Республики Татарстан № 137-6 «О внесении
изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль
организаций для резидентов территорий опережающего
социально-экономического развития, созданных на
территориях монопрофильных муниципальных образований
(моногородов) Республики Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона  Республики Татарстан № 137-6

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для
резидентов территорий опережающего социально-экономического развития,
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований
(моногородов) Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона  Республики Татарстан № 137-6 «О внесении
изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении
налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов
территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на
территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов)
Республики Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету
Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем
чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по
бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Пушкина ул., д. 68, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХИСАП ПАЛАТАСЫ

Пушкин ур., 68 нче йорт, Казан, 420015

Тел.: (843) 231-19-00,  факс: (843) 264-42-62, E-mail: post@sprt.ru, www.sprt.tatar

 №

На №  от

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

О результатах экспертизы
проекта закона РТ

Уважаемый Фарид Хайруллович!

По результатам финансово-экономической экспертизы проекта закона
Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 1 Закона Республики
Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для резидентов территорий опережающего социально-экономического развития,
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований
(моногородов) Республики Татарстан» (далее – Законопроект) Счетная палата
Республики Татарстан замечаний не имеет.

Законопроектом положения статьи 1 Закона Республики Татарстан

от 13.02.2016 № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль
организаций для резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных
образований (моногородов) Республики Татарстан» приводятся в соответствие
с нормами статьи 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации в части,
устанавливающей особенности применения налоговой ставки к налоговой базе,
определяемой налогоплательщиками, получившими статус резидента территории
опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным
законом «О территориях опережающего социально-экономического развития
в Российской Федерации».

Принятие Законопроекта не окажет влияния на исполнение бюджета
Республики Татарстан 2020 года.

Председатель                          А.И. Демидов
Документ создан в электронной форме. № 10/882 от 09.11.2020. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.

Страница 1 из 2. Страница создана: 03.11.2020 15:09

mailto:post@sprt.ru

Лист согласования к документу № 10/882 от 09.11.2020

Инициатор согласования: Гвоздь О.Ю. Начальник отдела экспертизы управления
экспертизы и методологии

Согласование инициировано: 03.11.2020 15:18

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мансурова Л.Ф.  Согласовано

03.11.2020 - 15:27
-

2 Козина С.А.  Согласовано

03.11.2020 - 15:33
-

3 Валеев А.Ш.  Согласовано

03.11.2020 - 16:19
-

4 Демидов А.И.  Подписано

09.11.2020 - 10:45
-

Документ создан в электронной форме. № 10/882 от 09.11.2020. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.

Страница 2 из 2. Страница создана: 09.11.2020 11:27

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан по бюджету,
налогам и финансам
Л.А.Якунину

Уважаемый Леонид Александрович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по
налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего
социально-экономического развития, созданных на территориях монопрофильных
муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан», сообщаем, что
Общественная палата Республики Татарстан замечаний и предложений не имеет.

С уважением,
Председатель З.Р.Валеева

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

территория Кремль,

город Казань, 420014

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Кремль территориясе,

Казан шәhәре, 420014

Документ создан в электронной форме. № 800 от 10.11.2020. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 1 из 2. Страница создана: 10.11.2020 17:05

Лист согласования к документу № 800 от 10.11.2020

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Референт

Согласование инициировано: 10.11.2020 17:06

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Валеева З.Р.
Подписано

10.11.2020 - 17:06
-

Документ создан в электронной форме. № 800 от 10.11.2020. Исполнитель: Ямалиева А.Р.

Страница 2 из 2. Страница создана: 10.11.2020 17:06

проект

вносится депутатом
Государственного Совета

Республики Татарстан

Л.А. Якуниным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных

образований (моногородов) Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 13 февраля 2016 года № 5-

ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для
резидентов территорий опережающего социально-экономического развития,
созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований
(моногородов) Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2016, № 1 ‒ 2; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018,
№ 38 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 слова «в отношении прибыли, полученной от
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении
деятельности на территории опережающего социально-экономического развития,»
исключить;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговые ставки, установленные частью 1 настоящей статьи,

применяются налогоплательщиками ‒ резидентами в порядке и на условиях,
предусмотренных статьей 2844

 Налогового кодекса Российской Федерации.»;
3) часть 3 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по налогу на прибыль организаций.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных

образований (моногородов) Республики Татарстан»

Законом Республики Татарстан от 13 февраля 2016 года № 5-ЗРТ «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для  резидентов
территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на
территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов)
Республики Татарстан» (далее – Закон № 5-ЗРТ) установлены пониженные ставки

по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики
Татарстан для организаций – резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития (далее – ТОСЭР).
Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 195-ФЗ «О внесении

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации

в связи с принятием федерального закона «О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации»
внесены изменения в статью 2844

 Налогового кодекса Российской Федерации, в
соответствии с которыми пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль
организаций для резидентов ТОСЭР, подлежащему зачислению в бюджеты
субъектов Российской Федерации, могут применяться как в отношении прибыли,
полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития (далее – соглашения), так и ко всей налоговой базе при
выполнении условий, установленных в статье 284

4 Налогового кодекса Российской
Федерации.

Обязательным условием применения льготной налоговой ставки ко всей
налоговой базе является обеспечение доли доходов от деятельности по соглашению
не менее 90 процентов от всех доходов организации.

Для применения льготной налоговой ставки только в части прибыли,
полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений,

требование о необходимости достижения доли доходов от деятельности по
соглашению не менее 90% в общей сумме всех доходов организации исключено.
Однако организация при этом должна выполнять и соответствовать условиям,
установленным в статье 284

4
 Налогового кодекса Российской Федерации.

Законом Республики Татарстан № 5-ЗРТ установлена льготная налоговая
ставка по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджет
Республики Татарстан, только в отношении прибыли, полученной от деятельности,
осуществляемой при исполнении соглашений.

Представленный законопроект направлен на приведение законодательства
Республики Татарстан в соответствие с нормами Налогового кодекса Российской
Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных

образований (моногородов) Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 1
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на
прибыль организаций для резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных
муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и
иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для резидентов территорий опережающего социально-экономического
развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных

образований (моногородов) Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 1
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на
прибыль организаций для резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных
муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан» не потребует
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на территориях монопрофильных
муниципальных образований (моногородов) республики Татарстан»

Действующая редакция Закона

Республики Татарстан

Предлагаемые
изменения

Редакция Закона Республики
Татарстан с учетом предлагаемых

изменений

Статья 1

1. Установить налоговую ставку по налогу на прибыль организаций,
подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, для резидентов
территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на
территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов)
Республики Татарстан (далее - резиденты), в отношении прибыли, полученной от
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении
деятельности на территории опережающего социально-экономического развития,
в размере:

5 процентов - в течение пяти налоговых периодов начиная с налогового
периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена
первая прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития;

10 процентов - с шестого по десятый налоговый период включительно
начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового
учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития.

2. В случае, если налогоплательщик - резидент не получил прибыль от
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении

деятельности на территории опережающего социально-экономического развития,
в течение трех следующих подряд налоговых периодов (в течение пяти

в статью 1 внести
следующие изменения:

1) в абзаце
первом части 1 слова «в
отношении прибыли,
полученной от
деятельности,
осуществляемой при
исполнении соглашений
об осуществлении
деятельности на
территории
опережающего социально-

экономического
развития,» исключить;

2) часть 2
изложить в следующей
редакции: «2. Налоговые
ставки, установленные
частью 1 настоящей
статьи, применяются
налогоплательщиками ‒
резидентами в порядке и
на условиях,

предусмотренных статьей

284
4
 Налогового кодекса

Статья 1

1. Установить налоговую
ставку по налогу на прибыль
организаций, подлежащему
зачислению в бюджет Республики
Татарстан, для резидентов
территорий опережающего
социально-экономического
развития, созданных на
территориях монопрофильных
муниципальных образований
(моногородов) Республики
Татарстан (далее - резиденты), в
размере:

5 процентов - в течение пяти
налоговых периодов начиная с
налогового периода, в котором в
соответствии с данными
налогового учета была получена
первая прибыль от деятельности,
осуществляемой при исполнении
соглашений об осуществлении
деятельности на территории
опережающего социально-

экономического развития;

2

следующих подряд налоговых периодов в случае, если соглашение об
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития предусматривает объем капитальных вложений в
размере не менее 500 миллионов рублей; в течение шести следующих подряд
налоговых периодов в случае, если соглашение об осуществлении деятельности на
территории опережающего социально-экономического развития предусматривает
объем капитальных вложений в размере не менее 1 миллиарда рублей; в течение
девяти следующих подряд налоговых периодов в случае, если соглашение об
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития предусматривает объем капитальных вложений в
размере не менее 100 миллиардов рублей) начиная с налогового периода, в
котором такой налогоплательщик был включен в реестр резидентов, сроки,
предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться с четвертого
следующего подряд налогового периода (с шестого следующего подряд
налогового периода в случае, если соглашение об осуществлении деятельности на
территории опережающего социально-экономического развития предусматривает
объем капитальных вложений в размере не менее 500 миллионов рублей; с
седьмого следующего подряд налогового периода в случае, если соглашение об
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития предусматривает объем капитальных вложений в
размере не менее 1 миллиарда рублей; с десятого следующего подряд налогового
периода в случае, если соглашение об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития предусматривает объем
капитальных вложений в размере не менее 100 миллиардов рублей), считая с того
налогового периода, в котором такой налогоплательщик был включен в реестр
резидентов.

3. Налоговые ставки, установленные частью 1 настоящей статьи,
применяются при условии ведения резидентами раздельного учета доходов
(расходов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой при
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории
опережающего социально-экономического развития, и доходов (расходов),
полученных (понесенных) при осуществлении иной деятельности.

Российской Федерации.»;
3) часть 3 признать

утратившей силу.

10 процентов - с шестого по
десятый налоговый период
включительно начиная с
налогового периода, в котором в
соответствии с данными
налогового учета была получена
первая прибыль от деятельности,
осуществляемой при исполнении
соглашений об осуществлении
деятельности на территории
опережающего социально-

экономического развития.

2. Налоговые ставки,
установленные частью 1

настоящей статьи, применяются

налогоплательщиками ‒
резидентами в порядке и на
условиях, предусмотренных
статьей 2844

 Налогового кодекса
Российской Федерации.